
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-530 del 20/07/2020

Oggetto Direzione Tecnica. Conclusione dei progetti esecutivi per 
l’acquisto  di  strumentazione  per  il  monitoraggio 
ambientale, in attuazione del “Piano d’azione ambientale 
per un futuro sostenibile.  Obiettivo  strategico  5”,  di  cui 
alla Delibera di Giunta Regionale n. 1135 del 24/07/2017.

Proposta n. PDTD-2020-540 del 15/07/2020

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Dott. Zinoni Franco

Responsabile del procedimento Zinoni Franco

Questo giorno 20 (venti) luglio    2020 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica.  Conclusione dei  progetti  esecutivi  per  l’acquisto  di 

strumentazione per il monitoraggio ambientale, in attuazione del “Piano d’azione 

ambientale per un futuro sostenibile. Obiettivo strategico 5”, di cui alla Delibera 

di Giunta Regionale n. 1135 del 24/07/2017.

RICHIAMATI: 

− il d.lgs. n. 50 /2016 “codice dei contratti pubblici”; 

− il d.lgs. 118/2011; 

− la DGR n. 1216/2014; 

− la DGR n. 902/2017; 

− la DDG n. 136/2016 e n. 137/2016 con le quali sono stati approvati il Bilancio Preventivo 

2017-19, il Piano Investimenti 2017-2019 e il Budget Investimenti 2017; 

− la DDG n. 74 del 26 giugno 2017 avente ad oggetto l’integrazione del Piano Investimenti 

2017- 2019 e la revisione del Budget Investimenti 2017; 

− le  DDG n.  110/2016,  22/2017  e  75/2017  aventi  ad  oggetto  l’approvazione  e  successivi 

aggiornamenti della programmazione biennale delle forniture e servizi per gli anni 2017 e 

2018 e dell’elenco annuale delle forniture e servizi per l’anno 2017; 

PREMESSO: 

− che Arpae ha inteso contribuire  alla  realizzazione  dell’obiettivo strategico  5 del Piano di 

Azione  Ambientale  approvato  dalla  Regione  Emilia-Romagna  con  DGR n.  1216  del  21 

luglio 2014; 

− che, con DGR 902/2017, la Regione ha modificato la scheda–azione 5.1 del Piano di Azione 

Ambientale  denominandola  “Strumentazione  per  i  monitoraggi  in  materia  ambientale 

(Arpae)” e ne ha disposto l’aggiornamento e l’attuazione; 

− che, con la citata DGR 902/2017, sono stati definiti i criteri per programmazione, gestione, 

rendicontazione  degli  interventi  finalizzati  al  raggiungimento  degli  obiettivi  in  essa 

richiamati; 

− che  le  risorse  disponibili  per  la  realizzazione  della  scheda-azione  5.1  ammontano  a 

€1.200.000,00 e sono previste sul capitolo 37104 del Bilancio finanziario gestionale 2017-

2019 della Regione Emilia-Romagna, anno 2017, approvato con DGR n. 2338/2016; 

− che, con DGR 1135 del 24/07/2017, la Regione Emilia-Romagna prendeva atto dei progetti e 

degli interventi proposti da Arpae e riportati nell’Allegato 1 di suddetto atto, per l’ammontare 



complessivo pari ad € 1.199.982,42;

CONSIDERATO: 

- che, con  determina n. 609 del 14/07/2017, la Direzione Tecnica di Arpae ha approvato i 

progetti esecutivi connessi al “Piano d’azione ambientale per un futuro sostenibile. Obiettivo 

strategico”, di cui alle DGR n.1216/2014 e n. 902/2017; 

- che, nell’allegato 1) parte integrante e sostanziale del citato atto n. 609/2017, sono indicati in 

formato tabellare i dati relativi alle n. 15 schede progettuali; 

- che, nell’allegato 2) parte integrante e sostanziale del citato atto n. 609/2017, sono inserite le 

n. 15 schede relative ai progetti esecutivi approvati; 

- che, nell’allegato 3) parte integrante e sostanziale del citato atto n. 609/2017, sono inseriti i 

disciplinari tecnici relativi ai progetti esecutivi approvati; 

- che, per ogni scheda tecnica progettuale, è stato acquisito un Codice Unico di Progetto (CUP) 

di cui al prospetto a seguire:

n. Titolo Intervento CUP Costo 
Intervento

1 Fornitura di un sistema di cromatografia liquida 
abbinata ad HRMS per il laboratorio multisito, 
sede secondaria di Ferrara

J79G16000380002 426.882,42 € 

2 Analizzatore di Carbonio Organico Totale 
(COT)

J39J17000240002 50.020,00 €

3 Sistema a microonde con sensori di controllo di 
temperatura e pressione che assicurino la 
riproducibilità del metodo di mineralizzazione 
acida e di estrazione metalli pesanti da matrici 
ambientali solide (suolo-rifiuti-fanghi) in 
sicurezza

J39J17000250002 25.620,00 €

4 Cromatografo gassoso con rivelatore a 
spettrometro di massa a triplo quadrupolo: 
upgrade da mod. 7000 a 7010

J79J17000150002 40.870,00 €

5 n. 4 moduli per estrazione con membrane di 
adsorbimento

J69J17000180002 67.100,00 €

6 Sonda ossigeno per respirometro J69J17000190002 17.690,00 €



7 Rivelatore Gamma J39J17000260002 61.000,00 €

8 Aste estensibili fino a 6 mt complete di 
bicchiere di acciaio per campionamento di 
acqua, liquami e fanghi

J69J17000200002 8.540,00 €

9 n. 5 pompe a basso flusso per il campionamento 
dei gas interstiziali con batteria e flussimetro 
integrati

J69J17000210002 7.500,00 €

10 n.5 gas analyser per soil gas biogas J69J17000220002 27.500,00 €

11 n. 3 accelerometri monoassiali ad alta 
sensibilità ed immuni da disturbi

J89J17000250002 9.028,00 €

12 sistema di campionamento a depressione per 
olfattometria

J69J17000320002 3.172,00 €

13 Analizzatore portatile per incendi J99J17000400002 6.100,00 €

14 Sistemi gas-cromatografici J39J17000270002 423.340,00 €

15 Campionatore alto volume J99J17000410002 25.620,00 €

- che, con determina n. 672 del 31/07/2017, Arpae aggiudicava la fornitura di un sistema di 

cromatografia liquida abbinata alla HRMS (Spettrometro di massa con analizzatore ad alta 

risoluzione) e forniture e servizi opzionali per la sezione provinciale di Ferrara, a seguito di 

espletamento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 

63 del d. Lgs. 50/2016, alla società Thermo Fisher Scientific Spa, 

- che, con determina n. 894 del 09/11/2017, Arpae aggiudicava ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett.  b)  del  d.  lgs.  50/2016,  la  fornitura  di  strumentazione  per  i  laboratori  di  Arpae  ER, 

suddivisa in 3 lotti, a seguito di RdO n. 1708278, espletata secondo le regole del mercato 

elettronico  della  p.a.  (MEPA),  alle  seguenti  ditte:  Sminadzu  Italia  srl  per  la  fornitura  di 

Analizzatore di carbonio Organico totale (TOC) e di Azoto (TN) con autocampionatore, alla 

ditta  Ametek  srl  la  fornitura  di  un Rivelatore  gamma al  Germanio  iperpuro di  tipo  “p”, 

completo di N.1 Dewar da 50 litri con dispositivo di caricamento azoto;

- che con determina n. 860 del 27/10/2017 Arpae aggiudicava ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett.  a)  del  d.  lgs.  50/2016,  la  fornitura  di  di  N.  1  Sistema  a  microonde  con  sensori  di 

controllo di temperatura e pressione, alla società FKV srl;

- che, con determina n. 764 del 22/09/201,7 Arpae procedeva all’affidamento della fornitura di 



upgrade HW e SW su GC-MS/MS Agilent da mod. 7000C a mod. 7010, mediante trattativa 

diretta sul MEPA di Consip Spa;

- che, con determina n. 776 del 26/09/2017, Arpae procedeva all’affidamento della fornitura di 

n.  4  stazioni  di  estrazione  aggiuntive  per  l’implementazione  del  sistema  automatico  di 

estrazione  SPE-DEX  4790,  a  seguito  di  procedura  negoziata  con  un  solo  operatore 

economico sul MEPA di Consip Spa;

- che, con determina n. 800 del 03/10/2017, Arpae procedeva all’affidamento della fornitura di 

kit  per  adeguamento  del  Respirometro  marca  Costech in  uso al  Laboratorio  di  Ravenna, 

mediante trattativa diretta sul MEPA di Consip Spa con la Società Mega System Srl;

- che, con determina n. 822 del 13/10/2017, Arpae aggiudicava ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett.  a)  del  d.lgs.  50/2016,  la  fornitura  di  N.18  aste  telescopiche  con  accessori  per  il 

campionamento di liquidi e fanghi alla società EXACTA+OPTECH LABCENTER spa;

- che,  con  determina  n.  956  del  27/11/2017,  Arpae  aggiudicava  la  fornitura  di  n.  5 

campionatori personali a basso flusso programmabili, tramite RDO sul mercato elettronico 

delle p.a. (MEPA) alla ditta Megasystem srl;

- che, con determina n. 905 del 14/11/2017, Arpae procedeva all’affidamento della fornitura di 

n. 5 analizzatori multi gas palmari, mediante trattativa diretta sul MEPA di Consip Spa, alla 

ditta MRU Italia srl in quanto la procedura negoziata precedentemente indetta aveva dato 

esito negativo e, come da valutazione del RUP agli atti, l’offerta pervenuta è stata valutata 

conforme  alle  caratteristiche  tecniche  richieste  ed  adeguata  per  l’utilizzo  nelle  reali 

condizioni  d’uso  previste,  nonché  congrua  rispetto  ai  prezzi  correnti  per  strumentazione 

analoga;

- che, con determina n. 809 del 06/10/2017, Arpae ha affidato, previo esperimento di trattativa 

diretta sul Mepa di Consip, ai sensi dell’art. 36 co 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di 

N. 3 accelerometri monoassiali ad alta sensibilità ed alta immunità ai disturbi alla società 

Misure Meccaniche Srl;

- che, con determina n. 961 del 28/11/2017, Arpae ha affidato, previo esperimento di trattativa 

diretta sul Mepa di Consip Spa, ai sensi dell’art. 36 co 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i, la 

fornitura di n. 2 sistemi di campionamento di aria per olfattometria dinamica in accordo con 

la normativa UNI EN 13725/04, alla società MAVETEC S.R.L. unipersonale;

- che, con determina n. 901 del 13/11/2017, Arpae ha affidato previo esperimento di trattativa 



diretta sul Mepa di Consip Spa, ai sensi dell’art. 36 co 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i, la 

fornitura di n. 4 rilevatori multigas portatili per il monitoraggio della qualità dell’aria in caso 

di incendi, alla società RECOM Industriale S.r.l.;

- che, con determina n. 347 del 23/04/2018, Arpae ha aggiudicato la fornitura di 3 sistemi 

gascromatografici per la determinazione di analiti semivolatili e volatili alla società Thermo 

Fisher Scientific Spa a seguito di procedura aperta in ambito comunitario;

- che,  con  determina  n.  919  del  16/11/2017,  Arpae  ha  aggiudicato  la  fornitura  di  n.  1 

campionatore ad alto volume monofiltro di tipo rilocabile per la ricerca di inquinanti organici 

nel particolato e in fase gas a seguito di procedura negoziata sotto soglia comunitaria, alla 

ditta Orion srl;

DATO ATTO: 

- che, con Protocollo PG/2019/0095879 del 18/06/2019, Arpae ha trasmesso alla ditta Ametek 

la comunicazione di applicazione penale pari al 10% dell’importo di aggiudicazione della 

fornitura  per  inadempimenti  in  fase  di  collaudo  che  hanno  avuto  inevitabilmente 

ripercussioni  negative  sulle  attività  di  laboratorio  -  penale  che ha diminuito  l’importo  di 

spesa ammissibile al finanziamento come da prospetto a seguire;

- che, per mero errore materiale, nella determina n. 860/2017 riguardante la fornitura di un 
mineralizzatore a microonde per la sede secondaria  di  Bologna,  è stato indicato un CUP 
errato e diverso da quello riportato all’Allegato 1 della Delibera di Giunta Regionale n. 1135 
del 24/07/2017;

- che,  al  termine delle  procedure espletate  e positivamente conclusesi,  è possibile  stilare  il 
quadro economico finale nei seguenti termini:

n. Titolo Intervento Spesa 
prevista 

Spesa effettiva 

1 Fornitura di un sistema di cromatografia liquida 
abbinata ad HRMS per il laboratorio multisito, 
sede secondaria di Ferrara

426.882,42 € 426.882,42 € 

2 Analizzatore di Carbonio Organico Totale (COT) 50.020,00 € 32.671,60 €

3 Sistema a microonde con sensori di controllo di 
temperatura e pressione che assicurino la 
riproducibilità del metodo di mineralizzazione 
acida e di estrazione metalli pesanti da matrici 
ambientali solide (suolo-rifiuti-fanghi) in sicurezza

25.620,00 € 20.130,00  €



4 Cromatografo gassoso con rivelatore a 
spettrometro di massa a triplo quadrupolo: upgrade 
da mod. 7000 a 7010

40.870,00 € 39.976,17 €

5 n. 4 moduli per estrazione con membrane di 
adsorbimento

67.100,00 € 67.075,60 €

6 Sonda ossigeno per respirometro 17.690,00 € 17.629,00 €

7 Rivelatore Gamma 61.000,00 €  53.692,20 €

8 Aste estensibili fino a 6 mt complete di bicchiere 
di acciaio per campionamento di acqua, liquami e 
fanghi

8.540,00 € 4.216,32 €

9 n. 5 pompe a basso flusso per il campionamento 
dei gas interstiziali con batteria e flussimetro 
integrati

7.500,00 € 4.264,82  €

10 n.5 gas analyser per soil gas biogas 27.500,00 € 26.840,00 €

11 n. 3 accelerometri monoassiali ad alta sensibilità 
ed immuni da disturbi

9.028,00 € 6.158,56  €

12 sistema di campionamento a depressione per 
olfattometria

3.172,00 € 3.172,00 €

13 Analizzatore portatile per incendi 6.100,00 € 5.648,60 €

14 Sistemi gas-cromatografici 423.340,00 € 382.787,65 €

15 Campionatore alto volume 25.620,00 € 25.498,00  €

- che i  suddetti  interventi  vengono finanziati  nella  misura  del  100% dalla  Regione  Emilia 

Romagna per le ragioni citate in premessa;

DATO ATTO INOLTRE: 

- del proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto ed in 

merito  alla  conclusione  delle  procedure  predette  anche  in  ordine  alla  firma  della 

documentazione prodotta a seguito dell’uscita dal servizio della Dr.ssa Leonella Rossi e del 

Dr. Marco Morelli - RUP di diversi procedimenti portati regolarmente a termine;

DETERMINA 

1. di  approvare  l’esecuzione  dei  n.  15  progetti  per  l’acquisto  di  strumentazione  per  il 

monitoraggio  ambientale,  in  attuazione  del  “Piano  d’azione  ambientale  per  un  futuro 



sostenibile. Obiettivo strategico 5”, approvato dalla regione con DGR n. 1216 del 21 luglio 

2014, inseriti nell’allegato 1 alla delibera di giunta regionale n. 1135 del 24/07/2017;

2. di dare atto che i 15 progetti di intervento richiamati in premessa hanno comportato per Arpae 

un costo per investimenti di euro 1.116.642,94 previsto nel Piano Investimenti 2017-19 e nel 

Budget investimenti 2017 a carico del Centro di Costo DTLAB; 

3. di dare atto che le fatture relative ai 15 progetti citati sono state regolarmente quietanzate, così 

come da documenti allegati.

4. di dare atto che, per quanto inerente il regime di trattamento IVA di tutti i progetti argomentati 

in premessa, questa è da ritenersi NON detraibile e pertanto è ritenuta ammissibile all’interno 

dei costi dell’intervento.

IL DIRETTORE TECNICO

Dott. Franco Zinoni  



















































Scheda di Attuazione dell'Intervento 
 
 FASE DELLA CONCLUSIONE DELL'INTERVENTO 
 
 

ENTE: Arpae Emilia Romagna 
 
 
TITOLO DELL’INTERVENTO: n. 4 moduli per estrazione con membrane di adsorbimento 
 
 
 
 
 
 
 
 

CODICE identificativo dell’intervento: 
 

5 

 
 
 
CUP J69J17000180002   CIG 7190054C40 
 

Estremi atto di approvazione del progetto: Delibera n. 636 del 24/07/2017 
 
 
 
 
Estremi atto/i di aggiudicazione: n. DET-2017-776 del 26/09/2017 
 
 
 
 
 
 

 
  



SEZIONE 1 
 
A  INFORMAZIONI GENERALI 
 
SOGGETTO TITOLARE del finanziamento: Arpae Emilia Romagna 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dr. Ivan Scaroni Responsabile  SSLM  - Via Alberoni 19 
Ravenna - Tel. 0544 210645 
 
ENTE PROPRIETARIO (PER SPESE DI INVESTIMENTO): Arpae 
 
COSTO DELL’INTERVENTO PROPOSTO:                                        € 67.100,00 
(comprensivo di IVA) 
 
FINANZIAMENTO CONCESSO dalla RER:                                        € 67.100,00 
 
ULTERIORI FINANZIAMENTI OTTENUTI:                                          € - 
 

 
DATA/E DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA: 26/09/2017 
(Estremi atto/i di approvazione dell’Ente attuatore) 
 
DATA DI STIPULA DEL CONTRATTO: 28/09/2017 
 
DATA DI AVVIO DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO: 28/09/2017 
 
EVENTUALE RITARDO AVVIO ATTIVITA’: nessuno 
(esplicitare la motivazione) 
 
DATA ULTIMAZIONE INTERVENTO: da CRONOPROGRAMMA: 31/12/2017 
 
EFFETTIVA: 18/12/2017 
 

 
 
DICHIARAZIONE DEL REGIME DI TRATTAMENTO I.V.A. 
 
Si certifica che per il soggetto beneficiario l'I.V.A. relativa al quadro economico            
dell'intervento è un costo: 
 
 detraibile 
(in tal caso l’I.V.A non potrà essere ritenuta ammissibile all’interno dei costi dell’intervento); 
 
⊠ non detraibile 
(in tal caso l’I.V.A potrà essere ritenuta ammissibile all’interno dei costi dell’intervento) 
 
 

___________________________________________ 
 

(Dr. Ivan Scaroni  Responsabile del Procedimento) 



SEZIONE 2 
COSTI DELL’INTERVENTO 
 
QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO 

  Q.E. 
PROGETTO 

Q.E. POST 
VARIANTE  Q.E. FINALE 

RIFERIMENTI AI TITOLI 
GIUSTIFICATIVI DELLA 
SPESA allegati al 
presente rendiconto 

Codice 
voci Voci di costo  Euro Euro Euro 

(Indicare il tipo di 
documento,numero e data dello 
stesso, il fornitore e/o causale) 

A  Acquisto di beni e 
attrezzature     

A.1  Acquisto di beni e 
attrezzature   54.980,00 € 

Alphatec spa - DET-2017-776 
del 26/09/2017 determina 
aggiudicazione; 
Stipula_TrattativaDiretta_23287
6_122671; fattura 000144/17P 
del 6/12/17; distinta di 
pagamento 180000072 del 
5/01/18; verbale collaudo 

 Totale Acquisto di beni e 
attrezzature     

A.2 IVA totale di cui:     

A.2.1 IVA sugli acquisti (22%)   12.095,60 €  

A.2.2  IVA sui lavori (…%)     

  Totale A 67.100,00 €  67.075,60 €  

B  Somme a disposizione 
di cui:     

B.1 Imprevisti (IMPORTO 
AL NETTO DELL’IVA)     

B.1.1 IVA sulla voce imprevisti 
(…..%)     

B.2  Spese tecniche e di 
pubblicità     

B.2.1 
Compenso per incarico 
esterno (IMPORTO AL 
NETTO DELL’IVA) 

    

B.2.2  IVA su spese tecniche 
voce B.2.1. (…..%)     

 Totale B     

TOTALE COSTO INTERVENTO  
(A+B)   67.075,60 €  

 
FINANZIAMENTO 
REGIONALE € 67.075,60    

FINANZIAMENTO ARPAE € 0,00   

TOTALE COMPLESSIVO € 67.075,60    



 
PERCENTUALE DI 
FINANZIAMENTO 
REGIONALE 

100%   

 
N.B. Nel caso in cui l’intervento venga realizzato mediante l’aggiudicazione di più gare, compilare il quadro 
economico relativo all’intero intervento e il quadro economico per ogni singolo lotto. 
 
 
CRONOPROGRAMMA FASI DI REALIZZAZIONE INTERVENTO 
Indicare il cronoprogramma originario o ultimo aggiornato e validato da Regione Emilia Romagna 
 

FASI  2017 2018 2019 2020 

Progettazione   x              

Pubblicazione 
bando-Aggiudicazione 
fornitura –Stipula 
contratto 

   x             

Esecuzione    x             

Certificato di verifica di 
conformità o certificato di 
regolare esecuzione 

   x             

 
 
 
 
 
CRONOPROGRAMMA ATTUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’INTERVENTO 
 
 
 

COSTO 
DELL’INTERVENTO 

CRONO-PROGRAMMA PREVISIONALE di attuazione economico-finanziaria 

2017  2018  2019  2020 

€ 67.075,60 € 67.075,60 € € € 
 
 
 
 
 
 
  



DICHIARAZIONE 
(allegata alla Scheda di Attuazione dell’intervento 5) 
  
 
                                                                     Alla Regione Emilia-Romagna 

                                                         Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente 

                                                         Servizio Giuridico dell’Ambiente, rifiuti, bonifica siti  
                                                         contaminati e servizi pubblici ambientali 
 

 

 

 

Con riferimento al finanziamento concesso dalla Regione Emilia-Romagna con         

deliberazione n. 1135 del 24/07/2017 , finalizzato all’attuazione del progetto “Progetti           

regionali 2017 - Attuazione obiettivo strategico 5 “Accompagnamento e supporto          

all’implementazione delle politiche ambientali” - Concessione ed impegno del         

finanziamento a favore di Arpae in attuazione della DGR n. 902/2017, il /la sottoscritto/a              

Dr. Ivan Scaroni nella qualità di Responsabile Procedimento dell’Ente Arpae Emilia           

Romagna 

DICHIARA 

-  che il progetto è concluso come da programma e da quadro economico – finanziario; 

- che i costi riportati nella SCHEDA DI ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO sono stati            

sostenuti nel quadro delle attività previste dal progetto e che la documentazione di             

spesa, allegata alla presente scheda, si riferisce a spese sostenute unicamente per la             

realizzazione del progetto finanziato; 

- che la suddetta documentazione fa riferimento a documenti originali, fiscalmente           

regolari, che rimangono a disposizione della Regione Emilia-Romagna per ogni          

eventuale controllo; 

- che per la realizzazione del progetto non sono stati ricevuti ulteriori finanziamenti             

regionali. 

 

Ravenna, 18/12/2017 

 

___________________________________________ 

(Il RUP - Dr. Ivan Scaroni) 



  



Scheda di Attuazione dell'Intervento

 FASE DELLA CONCLUSIONE DELL'INTERVENTO

ENTE: Arpae Emilia Romagna

TITOLO DELL’INTERVENTO: sonda ossigeno per respirometro

CODICE identificativo dell’intervento: 6

CUP J69J17000190002  CIG Z511F60EF8

Estremi atto di approvazione del progetto: Determina n. 636 del 24/07/2017

Estremi atto/i di aggiudicazione: n. DET-2017-800 del 03/10/2017



SEZIONE 1

A INFORMAZIONI GENERALI

SOGGETTO TITOLARE del finanziamento: Arpae Emilia Romagna

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dr. Ivan Scaroni Responsabile SSLM - Via Alberoni 19 -
Ravenna  Tel. 0544 210645

ENTE PROPRIETARIO (PER SPESE DI INVESTIMENTO): Arpae

COSTO DELL’INTERVENTO PROPOSTO: € 17.690,00
(comprensivo di IVA)

FINANZIAMENTO CONCESSO dalla RER: € 17.690,00

ULTERIORI FINANZIAMENTI OTTENUTI: € -

DATA/E DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA: 03/10/2017
(Estremi atto/i di approvazione dell’Ente attuatore)

DATA DI STIPULA DEL CONTRATTO: 05/10/2017

DATA DI AVVIO DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO:

EVENTUALE RITARDO AVVIO ATTIVITA’: nessuna
(esplicitare la motivazione)

DATA ULTIMAZIONE INTERVENTO: da CRONOPROGRAMMA: 31/12/2017

EFFETTIVA: 21/12/2017

DICHIARAZIONE DEL REGIME DI TRATTAMENTO I.V.A.

Si certifica che per il soggetto beneficiario l'I.V.A. relativa al quadro economico dell'intervento è un costo:

 detraibile
(in tal caso l’I.V.A non potrà essere ritenuta ammissibile all’interno dei costi dell’intervento);

⊠ non detraibile
(in tal caso l’I.V.A potrà essere ritenuta ammissibile all’interno dei costi dell’intervento)

___________________________________________

(Dr. Ivan Scaroni  Responsabile del Procedimento)



SEZIONE 2
COSTI DELL’INTERVENTO

QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO

Q.E.
PROGETTO

Q.E. POST
VARIANTE Q.E. FINALE

RIFERIMENTI AI TITOLI
GIUSTIFICATIVI DELLA
SPESA allegati al
presente rendiconto

Codice
voci Voci di costo Euro Euro Euro

(Indicare il tipo di
documento,numero e data dello
stesso, il fornitore e/o causale)

A Acquisto di beni e
attrezzature

A.1 Acquisto di beni e
attrezzature 14.450,00 €

MEGA SYSTEM Srl
DET-2017-800 del 03/10/2017
determina di
aggiudicazione;distinta
pagamento 170005248 del
13/12/17;
Stipula_TrattativaDiretta_24908
0_131583; fattura 18 del
31/10/17; ddt e collaudo
21122017

Totale Acquisto di beni e
attrezzature

A.2 IVA totale di cui:

A.2.1 IVA sugli acquisti (22%) 3.179,00 €

A.2.2 IVA sui lavori (…%)

Totale A 17.690,00 17.629,00

B Somme a disposizione
di cui:

B.1 Imprevisti (IMPORTO AL
NETTO DELL’IVA)

B.1.1 IVA sulla voce imprevisti
(…..%)

B.2 Spese tecniche e di
pubblicità

B.2.1
Compenso per incarico
esterno (IMPORTO AL
NETTO DELL’IVA)

B.2.2 IVA su spese tecniche
voce B.2.1. (…..%)

Totale B

TOTALE COSTO INTERVENTO
(A+B) 17.629,00 €

FINANZIAMENTO
REGIONALE € 17.629,00

FINANZIAMENTO ARPAE € 0,00



TOTALE COMPLESSIVO € 17.629,00

PERCENTUALE DI
FINANZIAMENTO
REGIONALE

100%

N.B. Nel caso in cui l’intervento venga realizzato mediante l’aggiudicazione di più gare, compilare il quadro
economico relativo all’intero intervento e il quadro economico per ogni singolo lotto.

CRONOPROGRAMMA FASI DI REALIZZAZIONE INTERVENTO
Indicare il cronoprogramma originario o ultimo aggiornato e validato da Regione Emilia Romagna

FASI 2017 2018 2019 2020

Progettazione x

Pubblicazione
bando-Aggiudicazione
fornitura –Stipula
contratto

x

Esecuzione x

Certificato di verifica di
conformità o certificato di
regolare esecuzione

x

CRONOPROGRAMMA ATTUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’INTERVENTO

COSTO
DELL’INTERVENTO

CRONO-PROGRAMMA PREVISIONALE di attuazione economico-finanziaria

2017 2018 2019 2020

€ 17.629,00 € 17.629,00 € € €



DICHIARAZIONE
(allegata alla Scheda di Attuazione dell’intervento 6)

Alla Regione Emilia-Romagna

Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente

Servizio Giuridico dell’Ambiente, rifiuti, bonifica siti
contaminati e servizi pubblici ambientali

Con riferimento al finanziamento concesso dalla Regione Emilia-Romagna con

deliberazione n. 1135 del 24/07/2017 , finalizzato all’attuazione del progetto “Progetti

regionali 2017 - Attuazione obiettivo strategico 5 “Accompagnamento e supporto

all’implementazione delle politiche ambientali” - Concessione ed impegno del

finanziamento a favore di Arpae in attuazione della DGR n. 902/2017, il /la sottoscritto/a

Dr. Ivan Scaroni nella qualità di Responsabile Procedimento dell’Ente Arpae Emilia

Romagna

DICHIARA

-  che il progetto è concluso come da programma e da quadro economico – finanziario;

- che i costi riportati nella SCHEDA DI ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO sono stati

sostenuti nel quadro delle attività previste dal progetto e che la documentazione di

spesa, allegata alla presente scheda, si riferisce a spese sostenute unicamente per la

realizzazione del progetto finanziato;

- che la suddetta documentazione fa riferimento a documenti originali, fiscalmente

regolari, che rimangono a disposizione della Regione Emilia-Romagna per ogni

eventuale controllo;

- che per la realizzazione del progetto non sono stati ricevuti ulteriori finanziamenti

regionali.

Ravenna, 21/12/2017

___________________________________________

(Il RUP - Dr. Ivan Scaroni)





















































Scheda di Attuazione dell'Intervento 
 
 FASE DELLA CONCLUSIONE DELL'INTERVENTO 
 
 
ENTE: Arpae Emilia Romagna 
 
 
TITOLO DELL’INTERVENTO: n. 3 accelerometri ad alta sensibilità ed alta immunità ai 
disturbi 
 
 
 
 
 
 
 
CODICE identificativo dell’intervento: 
 

11 

 
 
 
CUP J89J17000250002  CIG Z081FE57AB 
 
Estremi atto di approvazione del progetto: Determina n. 636 del 24/07/2017 
 
 
 
 
Estremi atto/i di aggiudicazione: Determina n. 809 del 06/10/2017 
 
 
 
 
 
 

 

  



SEZIONE 1 
 
A  INFORMAZIONI GENERALI 
 
SOGGETTO TITOLARE del finanziamento: Arpae Emilia Romagna 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: dott. Maurizio Poli, Responsabile Servizio Sistemi 
Ambientali di Reggio Emilia - Via Amendola 2 42122 Reggio Emilia - Tel. 0522 336051 
 
ENTE PROPRIETARIO (PER SPESE DI INVESTIMENTO): Arpae Emilia Romagna 
(indicare chi rimarrà proprietario dei beni) 
 
COSTO DELL’INTERVENTO PROPOSTO:                                        € 9.028,00 
(comprensivo di IVA) 
 
FINANZIAMENTO CONCESSO dalla RER:                                        € 9.028,00 
 
ULTERIORI FINANZIAMENTI OTTENUTI:                                          € - 
 

 
DATA/E DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA:  06/10/2017 
(Estremi atto/i di approvazione dell’Ente attuatore) 
 
DATA DI STIPULA DEL CONTRATTO:06/10/2017 
 
DATA DI AVVIO DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO: 
 
EVENTUALE RITARDO AVVIO ATTIVITA’: nessuna 
 
DATA ULTIMAZIONE INTERVENTO: da CRONOPROGRAMMA: 31/12/2017 
 
EFFETTIVA: 22/11/2017 
 

 
 
DICHIARAZIONE DEL REGIME DI TRATTAMENTO I.V.A. 
 
Si certifica che per il soggetto beneficiario l'I.V.A. relativa al quadro economico dell'intervento è un costo: 
 
 detraibile 
(in tal caso l’I.V.A non potrà essere ritenuta ammissibile all’interno dei costi dell’intervento); 
 
⊠ non detraibile 
(in tal caso l’I.V.A potrà essere ritenuta ammissibile all’interno dei costi dell’intervento) 
 
 

___________________________________________ 
 

(Dr. Maurizio Poli - Responsabile del Procedimento)  



SEZIONE 2 
COSTI DELL’INTERVENTO 
 
QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO 

  Q.E. 
PROGETTO 

Q.E. POST 
VARIANTE  Q.E. FINALE 

RIFERIMENTI AI TITOLI 
GIUSTIFICATIVI DELLA 
SPESA allegati al 
presente rendiconto 

Codice 
voci Voci di costo  Euro Euro Euro 

(Indicare il tipo di 
documento,numero e data dello 
stesso, il fornitore e/o causale) 

A  Acquisto di beni e 
attrezzature     

A.1  Acquisto di beni e 
attrezzature   5.048 € 

Misure Meccaniche srl - Det. n. 
809/2017 di aggiudicazione; 
Stipula_TrattativaDiretta_24929
9_132547; fattura 11-PA del 
10/11/17; distinta pagamento 
180000145 del 10/01/2018 

 Totale Acquisto di beni e 
attrezzature     

A.2 IVA totale di cui:     

A.2.1 IVA sugli acquisti (22%)   1.110,56 €  

A.2.2  IVA sui lavori (…%)     

  Totale A 9.028,00  6.158,56 €  

B  Somme a disposizione 
di cui:     

B.1 Imprevisti (IMPORTO AL 
NETTO DELL’IVA)     

B.1.1 IVA sulla voce imprevisti 
(…..%)     

B.2  Spese tecniche e di 
pubblicità     

B.2.1 
Compenso per incarico 
esterno (IMPORTO AL 
NETTO DELL’IVA) 

    

B.2.2  IVA su spese tecniche 
voce B.2.1. (…..%)     

 Totale B     

TOTALE COSTO INTERVENTO  
(A+B) 9.028,00 €  6.158,56 €  

 
FINANZIAMENTO 
REGIONALE € 6.158,56   

FINANZIAMENTO ARPAE € 0,00   

TOTALE COMPLESSIVO € 6.158,56   
 

PERCENTUALE DI 
FINANZIAMENTO 
REGIONALE 

100%   

 



N.B. Nel caso in cui l’intervento venga realizzato mediante l’aggiudicazione di più gare, compilare il quadro 
economico relativo all’intero intervento e il quadro economico per ogni singolo lotto. 
 
 
CRONOPROGRAMMA FASI DI REALIZZAZIONE INTERVENTO 
Indicare il cronoprogramma originario o ultimo aggiornato e validato da Regione Emilia Romagna 
 

FASI  2017 2018 2019 2020 

Progettazione   x              

Pubblicazione bando-
Aggiudicazione fornitura –
Stipula contratto 

   x             

Esecuzione    x             

Certificato di verifica di 
conformità o certificato di 
regolare esecuzione 

   x             

 
 
 
 
 
CRONOPROGRAMMA ATTUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’INTERVENTO 
 
 
 

COSTO 
DELL’INTERVENTO 

CRONO-PROGRAMMA PREVISIONALE di attuazione economico-finanziaria 
2017  2018  2019  2020 

€ 6.158,46 € 6.158,46 € € € 
 
 
 
 
 
 
  



DICHIARAZIONE 
(allegata alla Scheda di Attuazione dell’intervento 11) 
      
 
                                                                     Alla Regione Emilia-Romagna 

                                                         Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente 

                                                         Servizio Giuridico dell’Ambiente, rifiuti, bonifica siti                      
                                                         contaminati e servizi pubblici ambientali 
 

 

 

 

Con riferimento al finanziamento concesso dalla Regione Emilia-Romagna con 

deliberazione n. 1135 del 24/07/2017 , finalizzato all’attuazione del progetto “Progetti 

regionali 2017 - Attuazione obiettivo strategico 5 “Accompagnamento e supporto 

all’implementazione delle politiche ambientali” - Concessione ed impegno del finanziamento 

a favore di Arpae in attuazione della DGR n. 902/2017,   il /la sottoscritto/a Dr. Maurizio Poli 

nella qualità di Responsabile Procedimento dell’Ente Arpae Emilia Romagna 

DICHIARA 

-  che il progetto è concluso come da programma e da quadro economico – finanziario; 

- che i costi riportati nella SCHEDA DI ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO sono stati 

sostenuti nel quadro delle attività previste dal progetto e che la documentazione di spesa, 

allegata alla presente scheda, si riferisce a spese sostenute unicamente per la 

realizzazione del progetto finanziato; 

- che la suddetta documentazione fa riferimento a documenti originali, fiscalmente regolari, 

che rimangono a disposizione della Regione Emilia-Romagna per ogni eventuale 

controllo; 

- che per la realizzazione del progetto non sono stati ricevuti ulteriori finanziamenti 

regionali. 

 

Bologna, 22/11/2017 

 
___________________________________________ 

(Il RUP - Dr. Maurizio Poli) 
  



























Scheda di Attuazione dell'Intervento 
 
 FASE DELLA CONCLUSIONE DELL'INTERVENTO 
 
 

ENTE: Arpae Emilia Romagna 
 
 
TITOLO DELL’INTERVENTO: Sistemi gas-cromatografici 
 
 
 
 
 
 
 

CODICE identificativo dell’intervento: 
 

14 

 
 
 
CUP J39J17000270002  CIG  7315977734 
 

Estremi atto di approvazione del progetto: Determina 636 del 24/07/2017 
 
 
 
 
Estremi atto/i di aggiudicazione: Determina DET-2018-347 del 23/04/2018 
 
 
 
 
 
 

 
  



SEZIONE 1 
A  INFORMAZIONI GENERALI 
 
SOGGETTO TITOLARE del finanziamento: Arpae Emilia Romagna 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dr. Ivan Scaroni RSS Lab. Multisito - Via 
Alberoni 19 Ravenna - Tel. 0544 210645 
 
ENTE PROPRIETARIO (PER SPESE DI INVESTIMENTO): Arpae  
 
COSTO DELL’INTERVENTO PROPOSTO:                                        € 423.340  
(comprensivo di IVA) 
 
FINANZIAMENTO CONCESSO dalla RER:                                        € 423.340 
 
ULTERIORI FINANZIAMENTI OTTENUTI:                                          €  
 

 
DATA/E DI AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA: 23/04/2018 
(Estremi atto/i di approvazione dell’Ente attuatore) 
 
DATA DI STIPULA DEL CONTRATTO: 18/06/2018 
 
DATA DI AVVIO DELL’ESECUZIONE DEL CONTRATTO: 18/06/2018 
 
EVENTUALE RITARDO AVVIO ATTIVITA’: nessuno 
(esplicitare la motivazione) 
 
DATA ULTIMAZIONE INTERVENTO: da CRONOPROGRAMMA: 31/12/2018 
 
EFFETTIVA: 30/04/2019 
 
 
 
DICHIARAZIONE DEL REGIME DI TRATTAMENTO I.V.A. 
 
Si certifica che per il soggetto beneficiario l'I.V.A. relativa al quadro economico            
dell'intervento è un costo: 
 
 detraibile 
(in tal caso l’I.V.A non potrà essere ritenuta ammissibile all’interno dei costi dell’intervento); 
 
⊠ non detraibile 
(in tal caso l’I.V.A potrà essere ritenuta ammissibile all’interno dei costi dell’intervento) 
 
 

___________________________________________ 
 

(Dr. Ivan Scaroni - Responsabile del Procedimento) 



SEZIONE 2 
COSTI DELL’INTERVENTO 
 
QUADRO ECONOMICO DELL’INTERVENTO 

  Q.E. 
PROGETTO 

Q.E. POST 
VARIANTE  Q.E. FINALE 

RIFERIMENTI AI TITOLI 
GIUSTIFICATIVI DELLA 
SPESA allegati al 
presente rendiconto 

Codice 
voci Voci di costo  Euro Euro Euro 

(Indicare il tipo di 
documento,numero e data dello 
stesso, il fornitore e/o causale) 

A  Acquisto di beni e 
attrezzature     

A.1  Acquisto di beni e 
attrezzature   313.760,37 € 

Thermo Fisher Scientific spa; 
det. aggiudicazione n. 347 del 
23/04/2018; contratto Thermo; 
verbale collaudo; fattura 
9160079437/8 del 12/09/18; 
distinta pagamento 190002199 
del 21/05/2019 

 Totale Acquisto di beni e 
attrezzature     

A.2 IVA totale di cui:     

A.2.1 IVA sugli acquisti 22%)   69.027,28 €  

A.2.2  IVA sui lavori (…%)     

  Totale A 423.340,00 €  382.787,65 €  

B  Somme a disposizione 
di cui:     

B.1 Imprevisti (IMPORTO 
AL NETTO DELL’IVA)     

B.1.1 IVA sulla voce imprevisti 
(…..%)     

B.2  Spese tecniche e di 
pubblicità     

B.2.1 
Compenso per incarico 
esterno (IMPORTO AL 
NETTO DELL’IVA) 

    

B.2.2  IVA su spese tecniche 
voce B.2.1. (…..%)     

 Totale B     

TOTALE COSTO INTERVENTO  
(A+B) 423.340,00 €  382.787,65 €  

 
FINANZIAMENTO 
REGIONALE € 382.787,65   

FINANZIAMENTO ARPAE € 0,00   

TOTALE COMPLESSIVO €382.787,65   
 



PERCENTUALE DI 
FINANZIAMENTO 
REGIONALE 

100%   

 
N.B. Nel caso in cui l’intervento venga realizzato mediante l’aggiudicazione di più gare, compilare il quadro 
economico relativo all’intero intervento e il quadro economico per ogni singolo lotto. 
 
 
CRONOPROGRAMMA FASI DI REALIZZAZIONE INTERVENTO 
Indicare il cronoprogramma originario o ultimo aggiornato e validato da Regione Emilia Romagna 
 

FASI  2017 2018 2019 2020 

Progettazione   x              

Pubblicazione 
bando-Aggiudicazione 
fornitura –Stipula 
contratto 

  x x             

Esecuzione    x x x           

Certificato di verifica di 
conformità o certificato di 
regolare esecuzione 

     x x x         

 
 
 
 
 
CRONOPROGRAMMA ATTUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA DELL’INTERVENTO 
 
 
 

COSTO 
DELL’INTERVENTO 

CRONO-PROGRAMMA PREVISIONALE di attuazione economico-finanziaria 

2017  2018  2019  2020 

€ 382.787,65 € € 382.787,65 € € 
 
 
 
 
 
 
  



DICHIARAZIONE 
(allegata alla Scheda di Attuazione dell’intervento 14) 
  
 
                                                                     Alla Regione Emilia-Romagna 

                                                         Direzione Generale Cura del Territorio e dell’Ambiente 

                                                         Servizio Giuridico dell’Ambiente, rifiuti, bonifica siti  
                                                         contaminati e servizi pubblici ambientali 
 

 

 

 

Con riferimento al finanziamento concesso dalla Regione Emilia-Romagna con         

deliberazione n. 1135 del 24/07/2017 , finalizzato all’attuazione del progetto “Progetti           

regionali 2017 - Attuazione obiettivo strategico 5 “Accompagnamento e supporto          

all’implementazione delle politiche ambientali” - Concessione ed impegno del         

finanziamento a favore di Arpae in attuazione della DGR n. 902/2017, il /la sottoscritto/a              

Dr.Ivan Scaroni nella qualità di Responsabile Procedimento dell’Ente Arpae Emilia          

Romagna 

DICHIARA 

-  che il progetto è concluso come da programma e da quadro economico – finanziario; 

- che i costi riportati nella SCHEDA DI ATTUAZIONE DELL’INTERVENTO sono stati            

sostenuti nel quadro delle attività previste dal progetto e che la documentazione di             

spesa, allegata alla presente scheda, si riferisce a spese sostenute unicamente per la             

realizzazione del progetto finanziato; 

- che la suddetta documentazione fa riferimento a documenti originali, fiscalmente           

regolari, che rimangono a disposizione della Regione Emilia-Romagna per ogni          

eventuale controllo; 

- che per la realizzazione del progetto non sono stati ricevuti ulteriori finanziamenti             

regionali. 

 

Ravenna, 30 aprile 2019 

 

___________________________________________ 

(Il RUP - Dr.Ivan Scaroni) 



  














